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MS ISTIRS KUBOS KALTI HI MU S AMERIKAI4-

KOMUNIZMO TEORIJA IR PRAKTIKA
(ELTA) “Globus”, tarptautinis jaunimą žurnalas, leidžiamas 

Berlyne (Berlin SW 61, Stresemannstr. 30) vokiečių, anglų ir 
prancūzų kalbomis, išleido specialų numerį, kuriame daugelių 
vaizdų ir karikatūrų atvaizduojama sovietinė tikrovė.

Turinyje keliose vietose ryš
kiai pabrėžiamas ir Lietuvos bei 
kitų Pabaltijo kraštų pavergi
mo faktas. Tarp kitko suregis
truota eilė sutarčių (su Lietuva 
ir kitomis valstybėmis), kurias 
Maskva sulaužė.

škiciniame žemėlapyje pažy
mėtos masinės pabaltiečių de
portacijos į Sibirą. Kiti žemėla
piai rodo, kaip kadaise palygina
mai maža Rusija plėtėsi į visas 
puses ir sovietinio režimo me
tu pasiekė Baltijos jūrą. Labai 
vykusiai pacituoti kai kurie Le
nino ir Stalino pasisakymai tau
tų apsisprendimo teisės klausi
mu.

Stalinas savo knygoje “Mark
sizmas ir tautinis klausimas” pa
reiškė: “Tautų apsisprendimo 
teisė'reiškia, kad tauta gali tvar
kytis taip, kaip jai patinka. Ji 
turi teisę, savo gyvenimą tvar
kyti autonominiais pagrindais. 
Ji turi teisę visiškai atsiskirti. 
Tauta yra suverene ir visos tau
tos yra lygios”.

Kaip žinoma, Stalinas tą sa
vo postulatą kojomis sutrypė, 
okupuodamas Pabaltijo kraštus.

Primenamas ir žinomas Leni
no išsireiškimas (iš 22-jo vei
kalų tomo): “Jei kuriai nors 
tautai nesuteikiama teisė, apie 
savo valstybinę buitį nuspręsti 
laisvu nubalsavimu, tokios tau
tos prisijungimas yra ne kas ki
ta, kaip užkariavimas ir išprie
vartavimas”.

Deja, mask vinis režimas tą 
Lenino suformuluotą dėsnį taip 
pat po kojomis pamynė ir jokiai 
sovietų pavergtai tautai nelei
džia laisvai nubalsuoti.
Sovietų propaganda 
apie Lietuvą

“Moscow News”, Maskvoje, 
leidžiamas sovietinis žurnalas 
anglų kalba, rugs. 23 d. laidoje 
įsidėjo dviejų puslapių iliustruo
tą medžiagą apie Lietuvą, ži
noma iš sov. taško žiūrint. Pra
džioje įdėtas Lietuvos žemėla
piukas, iš kurio matyti Lietu
vos respublikos padėtis Sov. Są
jungos sąrangoje. Toliau seka 
Romualdo Sakalausko straipsnis 
apie naujoviškas statybas Lietu
voje, straipsnis apie septynme
tį, rašytojo Jonyno rašinys ir 
Amerikos lietuvių komunistų 
(Mizaros vadovaujamos) turis
tų grupės kolektyvinis pareiški 
mas. Iliustracijos, reikia pripa
žinti, parinktos vykusiai. Vie
noje rodoma, kaip kranais atke
liami į statomąjį namą iš ank
što paruošti didžiuliai statybi
niai blokai. Susidaro įspūdis, 
kad tokius namus iš “pusiaufa- 
brikačių” būtų galima suręsti, 
jei ne per porą valandų, tai bent 
per porą dienų. K itoje nuotrau
koje rodoma impozantiškas žve
jybos laivas-bazė Klaipėdos uos
te. Dar kitoje masinė liaudies 
šventė Lietuvoje. Įdomi ir nuo
trauka, ir kurios galima maty
ti, kokioje padėtyje yra šiuo me
tu elektrinės HES statyba ant 
Nemuno prie Kauno.
Vokiečiai apie Lietuvos 
evangelikus

“Mainpost” (Wuerzburg) spa
lio 1 d. pranešė kai ką apie evan
gelikų bažnyčių ir kunigų pa
dėtį už geležinės uždangos. Lie
tuvos respublikoje (kartu su

Klaipėdos kraštu) savo pareigas 
einą jau tik 6 evangelikų kuni
gai, kurie aptarnauja 12 bažny
čių. žinios esą gautos iš grįž
tančių per Friedlando stovyklą 
repatriantų. Lietuvos evangeli
kų bažnytinis gyvenimas vyks
tąs normaliai, būną krikštynos, 
konfirmacijos, bažnytinės su
tuoktuvės ir kt. Tačiau valdžios 
mokesčiai už bažnytinius pasta
tus esą tokie dideli, kad parapi
joms labai sunku bažnyčias iš
laikyti. O jei kuri nors para
pija nebepajėgia mokesčius už 
bažnytinius pastatus apmokėti, 
pastatai atimami ir naudojami 
kitiems, pasaulietiškiems tiks
lams. šioks toks evangelikų ju
dėjimas vykstąs ir Sibire. Pa
rapijos tačiau tik tuomet gauna 
teisę veikti, jei atsiranda di
desnis skaičius parapijiečių. Ge
rą dalį evangelikų sudarą ten 
baptistai.

Lietuviškos temos 
Lenkijos spaudoje
(ELTA) Lenkijos spaudoje 

palyginamai dažnai būna žinių, 
rašinių ir reportažų lietuviško
mis temomis. Ypač pastebimas 
susidomėjimas lietuvių kultūros 
gyvenimo rešikiniais.
Lenkai nori lietuviškų vaidinimų

“Tribūna Ludu” (Varšuva) 
rugsėjo 27 d. laidoje pranešė 
apie Šekspyro veikalo “Hamle
to” pastatymą Vilniuje ir gėrisi 
ypatingai garsaus lietuvių ar
tisto Henriko Kurausko pasiro
dymu “Hamleto” vaidmenyje.

Jis primenąs garsius lenkų vai
dintojus. Būtų pageidautina, 
pastebi laikraštis, kad lietuviai 
vaidintojai su tuo veikalu atvyk
tų į Lenkiją. Lenkai norėtų pas 
save matyti Kurauską “Hamle
to” rolėje.

Ir kai kurie kiti Lenkijos lai
kraščiai pažymėjo Kurauską 
kaip įžymų Hamleto vaidintoją, 
įsidėdami ir jo nuotrauką.
lietuvių sportininkais
Didelis lenkų susidomėjimas

“Dziennik Baltycki” ir “Glos 
Wybrzeza” (abu Dancige) ir ki
ti laikraščiai labai plačiai apra
šė lietuvių sporto rekordistų Za- 
lagaitytės, Pipynės ir kitų lenkty 
neš su lenkų lengvaatletiečiais 
Dancige, paskirdami jiems per 
eilę dienų daug skilčių.

Lietuviai prancūzų 
romane ir filme

(E) Paryžiaus leidykla R. 
Laffont. (30, rue de l’Universite) 
išleido romaną, kuriame svar
biausias veikėjas yra lietuvis 
Kazimieras Pantalaskas.

Figūruoja ir kiti lietuviai. Ro
mano autorius Renė Masson. 
Veikalo siužetas panaudotas 
jau ir filmui, kurį statė Paul 
Paviot šią vasarą.

Pantalasko vaidmenį čia vai
dino amerikietis C. Studer. Sta
tant filmą, buvo įkalbėta į mag
netofoninę juostą ir apie 20 sa
kinių lietuviškai. Jie bus pa
naudoti filmo sinchronizacijai.

DE GAULLE SVAJONES IŠSIPILDĖ
ŠIANDIEN PRANCŪZIJA LAIKOMA SVARBIA VALSTYBE

PARYŽIUS. — Generolas Charles De Gaulle, prancūzų nacio
nalizmo, tautos didybės atgaivintojas, turi pakankamai pagrindo 
jaustis patenkintas atgautąja Prancūzijos*vieta pasaulinėje po
litikoje. Tai pripažįsta ne tik prancūzų, bet ir užs eniečių spauda.

IJLx========-.Ir juo anglai, ameriekiečiai jo 
politika nepatenkinti, juo lai
mingesni veidai prancūzų, kurie 
buriasi aplink De Gaulle. O to
kių yra trijų ketvirtadalių dau
guma.
Tvarkys viršūnių konferenciją

Ketvirtosios prancūzų respu
blikos laikais Amerika ir Angli
ja neturėjo jokios bėdos susitar
ti su Paryžiaus (Joseph Laniel) 
vyriausybė dėl viršūnių konfe
rencijos su Bulganinu-Chrušče- 
vu 1955 metais Ženevoj. Paka
ko, kad anglosaksai tuo reikalu 
susitarė su Maskva.

Penktojoj prancūzų respubli
koj jau kiek kitaip. Londono, 
Washingtono vyriausybių pagei
davimai nebelaikomi įsakymais 
Prancūzijai. Macmillan, Eisen- 
howeris kad ir kažin kaip norė
tų konferencijos su Nikita dar 
šiais metais, turės laukti atei
nančių metų pradžios, kadangi 
to reikalauja prancūzų “tautos 
didybe” ir jos saugotojas prezi
dentas Charles De Gaulle.

Šostakovič Amerikoj

Skirtingas derybų aiškinimas
Prez. De Gaulle išsiskiria iš 

kitų Vakarų didžiųjų ir skirtin
gu aiškinimu, kuriems tikslams 
organizuojama Rytų - Vakarų 
vyriausybių vadų konferencija.

Prezidentas Eisenhoweris po 
Chruščevo atsilankymo užvedė 
tokią kalbą, kad konferencija su
švelnintų tarptautinius santy
kius. Chruščevas irgi nuolat 
kalba apie šaltojo karo ledų tirp
dymą, kuris prasidėjęs nuo jo 
viešnagės Amerikoj ir neva su- - 
stiprėtų po naujos Rytų Vakarų 
viršūnių konferencijos.

Prancūzų valdžios ir respubli
kos galva aiškina kitaip. Įtam
pa tarp Rytų ir Vakarų priva
lo savaime švelnėti, jei abejose 
pusėse tikrai yra noras taikin
gai sugyventi. Gi viršūnių kon
ferencija turi tarnauti to švel
nėjimo vaisiams išryškinti, pri
eiti konkrečių susitarimų sun
kiosiomis tarptautinėmis proble
momis.

I J. Nehru kalba, betI TREJETAS LĖKTUVU VĖL IŠBARSTĖ 
' ATSIŠAUKIMU PRIEŠ FIDEL CASTRO
VALDŽIOS GALVA KIRŠINA KUBIEČIUS PRIEŠ AMERIKĄ

| nieko nedaro prieš 
! komunistinę Kiniją
Indija neapsaugo sienų

DĖLHI, Indija. — Ministeriš 
pirmininkas Jawaharlal Nehru 
šeštadienį kartojo savo šalies 
pasiryžimą ginti savo sienas 
nuo komunistinės Kinijos. Bet 
kartu liepė santūriai laikytis 
dėl naujo Kinijos komunistų už
puolimo Kašmiro valstybėlėje 
pereitą savaitę, kur žuvo 17 In
dijos pasienio policininkų.

Pasienio nesusipratimai ir 
susiŠLV '’ Tnpt sukėlė nemažą 
baimės i. pėsčiu, bet kad tai 
vestų prk aro tarp Indijos ir 
Kinijos, premjeras net.kįs.

Turint tokį užtikrinimą, Pei- 
pingo valdžiai nereikia sukti 
galvą, kaip išvengti pasienio ne
susipratimų. Nesinori jai atsi
sakyti ir užpuldinėjimų, siekiant 
jėgos priemonėmis pakeisti se
nąsias sienas ir jas bekaita- 
liojant užimti naujų žemės plo
tų iš Indijos bei jos globojamų 
valstybėlių, kaip Butano, Siki- 
mo ir Kašmiro.

Premjeras Nehru kalbėjo 40 
mylių nuo sostinės Meerut mie
ste, kur jo klausėsi 50,000 žmo
nių.

Sovietų S-gos kompozitorius 
vadovauja muzikų delegacijai '

WASHINGTONAS, D. C. — 
Grupė Sovietų kompozitorių da
bar važinėjasi pagal kultūrinių 

I mainų programą po Ameriką. 
Delegacijai vadovaują kompozi
torius Dimitri šostakovič, 53 
metų. Jis yra buvęs Amerikoj 
1949 metais.

šeštadienį Amerikos simfo
ninis orkestras, vadovaujamas 
Howard Mitchell, į programą 
įtraukė ir vieno Sovietų svečįo, 
kompozitoriaus Dimitri Koba- 
levsky, piano koncerto kūrinį. 
Orkestro dirigavimą perėmė 
pats kompozitorius, prie pianino 
atsisėdo 13 metų Amerikos vir
tuozas Abbott Lee Ruskin. Bu
vo išpildyta ir šostakovičiaus 
10-ji simfonija.

Brolis nušovė seserį v
Užstojo televizijos ekraną

ANN ARBOR, Mich. — Ja
mes Vogel, 17 metų, negalėjo 
žmoniškai žiūrėti televizijos, ka
dangi priešaky maišėsi jo sesuo 
Gwendolyn, 14 metų.

Vėliau policijos pagautas žu
dikas pasakojo, kad jis ilgą lai
ką ginčinosi su seserim dėl pa
togios kėdės prie pat televizi
jos. Į ginčą įsiterpė motina, 
įsakydama sūnui, kad jis užleis
tų kėdę seseriai.

Jis tada nuėjo į viršų, ten, 
kaip paprastai, kabojo ginklas. 
Jis užtaisė šautuvą, prisidėjo 
kišenę šovinių ir grįžo prie gin
čo dėl televizijos. Motina palie
pė padėti ginklą ir po to pasi
traukė į kitą kambarį.

James paleido vieną, paskui 
antrą šūvį seseriai ir ši sukniu
bo negyvai patogiojoj televizijos 
kėdėj.

Paskui jis pasileido į gatvę, 
apšaudydamas ir smalsuosius 
praeivius. Mary Elaine Root, 22 
metų iš Appleton, Wis., jo su
žeista, Vėliau jis sužeidė ir vie
ną iš 16 policininkų, kurie jį ap
supo ir suėmė.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Daktarai Kubos sostinėje Havanoje suteikia pagalba piliečiui, 

sužeistam per kovą ore viršum miesto, kai valdžios kariški lėktu
vai pakilo nuvaikyti nežinomo lėktuvo, kurs atskridęs barstė at
sišaukimus, kaltinančius Fidel Castro valdžią atsidavimu komu
nistams. Mažiausiai vienas kubietis toje kovoje buvo užmuštas 
ir daugiau kaip 30 sužeista.

WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinių Valstybių vyriausybė 
kreipėsi į Amerikos Valstybių Organizaciją (OAS), kad ji ištirtų 
Kubos kaltinimus, esą lėktuvai, kurie atskrenda į Havaną mėtyti 
priklamacijų prieš Fidel Castro valdžią, pakyla iš Floridos aero
dromų, Dėdei Šamui primerkus akį.

Pašalino Šiaurės 
Korėjos minister)
TOKIJAS. — Komunistų Ki

nijos radijas Peipinge pranešė 
padarytus pakeitimus šiaurės 
Korėjos vyriausybėj. Užsienio 
reikalų ministeris Nam II buvo 
pašalintas. Jo vieton paskirtas 
Pak Sun. Chull, viceministeris.

Nam II išbuvo ilgus metus 
užsienio ministeriu. Jis buvo ir 
šiaurės Korėjos viceprezidentu. 
Ar jį paliko šioj vietoj, Peipin- 
go radijas neskelbia.

Šiaurės Korėja po karo su Pie
tų Korėja, Amerika ir kitais 15 
JT nariais turi daugiau klausy
ti Kinijos, negu Rusijos komu
nistų. Ir šie pakeitimai vyriau
sybėj bus buvę padaryti Peipin- 
gui paliepus.

Žuvo 12 keleivių
Susidūrė traukinys-sunkvežimis 
PARKLAND, Kanada (Altą).— 
Pervažiuojant geležinkelio bė
gius prie šio Albertos miestelio, 
sunkvežimis, gabenąs gazoliną, 
susidūrė su Kanadian Pacifik 
keleiviu traukiniu ir sprogo.

Vagone, kuris užsidegė nuo 
sunkvežimio liepsnų, buvo 25 
keleiviai. Iš jų 9 žuvo. Kiti trys 
žuvę žmonės buvo iš sunkveži
mio — du vyrai ir viena mo
teris.

TRUMPOS ŽINIOS ♦
N. ZELANDIJA

Visų Bendruomenės narių su
važiavimas organizuojamas Au- 
cylande NZ Lietuvių Bendruo
menės Krašto valdybos ir tary
bos susitarimu, gruodžio mėne
sio pabaigoje (pradžia numato
ma gruodžio 29 d.). Dienotvar
kėje: Paskaitos, pranešimai, 
Krašto Valdybos rinkimai ir kiti 
reikalai. Suvažiavimo proga bus 
lietuviškos spaudos ir liaudies 
meno paroda, įvairūs subuvumai 
ir susitikimai. NZ LB Krašto 
valdybos, bibliotekos ir informa
cinio biuletenio adresas pasikei
tė. Dabartinis adresas toks: č. 
Liutikas, 4 Herbert Rd. Mt. 
Eden, Auckland, New Zealand.

(E)

AUSTRALIJA
— Sydnėjaus lietuviai perkasi 

kapines. Susidaręs “Kapinių ko
mitetas” nusprendė pirkti skly
pą kapinėms Rookwoodo kapi
nyno ribose. Vietos būsią 276 
kapams. (E)

— Neoficialiomis žiniomis iš 
Švedijos, šių metų Nobelio pre
mija už fiziką numatyta dviem 
Amerikos mokslininkams, Dr. 
Owen Chamberlain, 39 metų, 
ir Dr. Emilio Segre, 54 metų.

— Nikita Chruščev sekmadie
nį grįžo iš Rumunijos. Jis iš
buvo šioj Maskvos “dojninijoje” 
šešetą dienų.

Pirmą kartą proklamacijas 
prieš Castro valdžią barstė du 
lėktuvai pereitą trečiadienį. 
Penktadienį svetimas lėktuvas 
apšaudė Kuboj bėgantį trauki
nį iš kulkosvaidžių, šeštadienio 
naktį vėl trejetas lėktuvų bars
tė proklamacijas virš Havanos.

Jos buvo išspausdintos anglų 
kalba. Fidel Castro vadinamas 
komunistų, kubiečiai raginami 
dėtis į tolesnę kovą už krikščio
nišką demokratiją, už laisvus 
rinkimus. Toji kova nėra pasi
baigusi.
Lėktuvai iš Floridos

Ketvirtadienį Fidel Castro il
gojoj kiršininko kalboj per tele
viziją rodė pirštu į Ameriką ir 
sakė, kad iš ten atskrenda lėk
tuvai “bombarduoti” Kubą. Jis 
pasakė, kad viename iš tų lėk
tuvų buvo jo buvęs aviacijos vir
šininkas majoras Luiz Lanz, ku
ris šią vasarą pabėgo į Ameri
ką.

Teisingumo departamentui 
įsakius ištirti Kubos politinių 
pabėgėlių neleistiną (politinę re
voliucinę) veiklą Amerikoj, ma
joras Lanz prisipažino FBI 
agentams, kad taip ir buvo, kaip 
Fidel Castro sakė: jis vadovavo 
skridimui ir proklamacijų mė
tymui Havanoj.

Kubos valdžios galva pareika
lavo, kad Amerika išduotų Lanz, 
kaip šalies išdaviką.
Antiamerikinės nuotaikos

Antiamerikinės nuotaikos Ku
boj auga diena iš dienos, di
džiam komunistų pasitenkini
mui. Jules Dubois, Chicago Tri
bune korespondentas, vienas iš 
geriausių Amerikos ekspertų 
apie Lotynų Ameriką, rašo: 
‘Arba Fidel Castro yra komu
nistų naguose arba nuomonės 
su jais pilnai sutampa”. Ir vie
nu, ir kitu atveju šitokia padė
tis Kuboj kelia didelį susirūpini
mą Washingtono vyriausybei.

Pirmadienį Havanoj organi
zuojamos masinės demonstraci
jos prieš Ameriką. Bus iš darbo 
paleisti visi darbininkai, išsky
rus susisiekimo ir susižinojimo 
darbinnkus. Castro suvarys 
pre prezidento rūmų 1 milijoną 
kubiečių ir pagrasins Amerikai, 
kad jį nuversti nebūtų jau taip 
lengva.

Įvertino laikyseną 
Vilniaus klausiniu
(E) “HVP” biuletenis (Goet

tingen) 41-je laidoje įsidėjo pla
tų straipsnį apie Lietuvos-Len
kijos santykius 1920—1938 me
tais (iki Varšuvos ultimatumo). 
Želigovskio smurto žygis buvęs 
tokios pat rūšies, kaip Hitlerio 
kai kurie žygiai. Autorius Dr. 
Eduard Jennicke smulkiau at
vaizduoja lietuvių-lenkų santy
kių raidą ir pabrėžia, kad, tvir
ta Lietuvos laikysena anuomet 
esanti gražus pavyzdys, kaip 
tauta ryžtingai ir nuosekliai tu
ri siekti savo gyvybinių inte
resų.
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Baltimore, Md.
Kostas Matuliauskas

Nėra lietuvio Baltimorės mie
ste, kuris nepažintų Kosto Matu- 
liausko. Vieni jį pažįsta, kaip 
ilgametį Lietuvių svetainės šei- 
thininką, kiti, kaip Balfo veikė
ją. Senesnioji karta jį žino, kaip 
energingą darbo unijų organi
zatorių. Kostas čia praleido 50 
savo geriausių gyvenimo metų, 
šiuo metu jis ruošiasi sveikatos 
sumetimais išvykti ;ir apsigy
venti Floridoje. Jo draugai ir 
pažįstami š. m. spalio mėn. 24 
dieną Lietuvių svetainėje ruo
šia atsisveikinimo vaišes. Ta 
proga tegul bus leista trumpai

apžvelgti šio kuklaus žmogaus 
gyvenimą.

Kostas gimė 1883 metų ba-. 
landžio 21 dieną Rokiškio apskr. 
Gudžiūnų kaime. Tris žiemas 
mokėsi gretimuose Kunigiškiuo
se mokykloje, kur viskas buvo 
dėstoma rusiškai. Lietuviškai 
skaityti ir rašyti vėliau išmo
ko pats. Vieną pavasarį belai- 
piodamas po medžius užsigavo 
kairę koją. Iš pradžių nei pats, 
nei tėvai ir tai nekreipė dėmesio, 
o koja tino ir vis ėjo blogyn. 
Aplinkui tais laikais gydytojų 
nebuvo, gi net tolimiausieji fel
čeriai padėti negalėjo. Kosto lai
mei, jo vyriausias brolis Pranas, 
tarnavęs caro gvardijoje, tu
rėjo valdinę tarnybą Petrapi-

S P E'OI A L U S
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos,
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo $£995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijų setų išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po ...................................... $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą
Įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, lempų, radijus ir 
kitų‘ namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROūSEVEbl FURNITURE CO .
U. Roosevelt (toad Tel: SEeley 3-4711

Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

insured
: t io **n —

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA
PER

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. C^RMAK ROAD 
Virginia 7-7747

mKT JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

FEDERAL 
SWINGS

- - <• - -• - •
& LOAN ASSN

j

lyje. Tėvas su Pranu susitarė, 
pasodino ligonį į traukinį, o Pe
trapilyje brolis jį tuoj nuvežė 
į ligoninę. Po šešių su puse 
mėnesių ir po eilės operacijų, 
Kostas iš ligoninės išėjo su laz
dele ir šlubuodamas, bet jau sa
vo jėgomis.

Tuo laiku Petrapilyje būta 
daug lietuvių tarnautojų, stu
dentų, kareivių ir darbininkų. 
Miestas ir lietuviška veikla jau
nam Kostui padarė neišdildomą 
įspūdį ir grįžęs ir tėviškę, i ga
lutinai namie pasveikęs, jis ne
bedavė tėvams ramybės, kol jie 
sutiko jo vietoje nusisamdyti 
kitą berniuką, o Kostą išleisti 
į Petrapilį. Brolis Pranas tu
rėjo ten daug pažinčių ir dar
bą susirasti buvo nesunku. Pe
trapilyje susidraugavo su Ka
ziu čiurliu, kuris ėmė kalbinti 
keliauti į Ameriką. Tą pavasarį 
Petrapilyje prasidėjo bedarbė ir 
abu draugai grįžo Lietuvon, su
sirado agentus, kurie vertėsi 
žmonių vežimu į Ameriką, su
simokėjo po 35 rublius ir pra
dėjo Odisėją į Ameriką.

Pakelyje susidarė 16 žmonių 
.grupė. Netoli pasienio visi bu
vo suguldyti į vežimus, užkloti 
šiaudais, o ant šiaudų apkrauti 
kopūstais ir nakties metu per
vežti per paskutinį tiltą. Rusų 
sargybinis paklausęs, kas to
kie čia važiuoja, agentas atsa
kęs “Savi!” ir visi atsidūrę di
delėje daržinėje. Iš čia tą pačią 
naktį vorele buvo pervesti per 
Vokietijos sieną. Po kelių die
nų Lauksargėje ir Tilžėje, jau 
kiti agentai visus nugabeno į 
Bremeną. Čia buvo atlikti vi
sokie formalumai ir po 14 die
nų kelionės vandenynu, gyvulius 
transportuojąs laivas išsodino 
Kostą Philadelphijoje, o trauki
nys atvežė pas pažįstamus į 
Baltimorę. čia lietuvių gyve
namuose kvartaluose dar ne
buvo nei grindinio, nei kanaliza
cijos. Ne tik miestas, bet ir jo 
gyventojai nuo Kostui žinomo 
Petrapilio labai skyrėsi. Kosto 
draugas Čiurlys tuoj pat išva* 
žiavo į Pensilvaniją, gi Kostas 
tyliai nusprendė pakentėti, su- 
'sitaupyti kelionei pinigų ir grįž
ti pas brolį Praną į puošnųjį 
Pėtrapilį. Tai buvo 1910 metų 
pradžia. Laikas bėgo, pinigai 
sunkiai ’ taupėsi, atėjo pirmasis 
pasaulinis karas ir grįžimo į Eu-

Pranas ir Aldona
Jakavičiai mini

Al Capone giminės 
pasimokė iš Leopoldo

' CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
. A I

visą Spalio -October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESI11 — vaišins visus savo taupymo ir Skolinimo narius bei sve
čius skania kava, lietuviška udiiu ir kitais skanumynu. Kviečiame visus aplankyti 
uitis. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

1 CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
hėt didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indelius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę • ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo
miems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOftN PAKEL, Prezidentas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 Iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

sidabrinį jubiliejų
Kaip greitai tie meteliai slen

ka. Bodos taip visai neseniai, 
kada jaunučiai Pranas Jakavi- 
čius ir Aldona Balandytė pra
dėjo dalyvauti mūsų muzikos 
veikloje. Jiedu priklausė prie 
Birutės ir Pirmyn chorų. Pra
nas turėjo gražų baritono balsą, 
kurį per kiek mėtų lavino, buvo 
gan talentingas vaidintojas ir 
jis buvo populiarus solistas ope
retėse, kaip ir koncertuose.

Kaip dažnai atsitinka, muzi
ka, dainos vienodai harmonizuo- 
jasi jaunųjų širdyse, ir vieną 
gražią dieną 1 Pranas ir Aldona 
sudėjo savo amžiunosius priža
dus. Rytoj, spalio 27 d. sukaks 
jų vedybinio gyvenimo sidabri
nis '■ jubiliejus. ’Ta proga sveiki
nam Praną ir Aldoną Jakavi- 
čius, linkėdami jiems sveikiems 
ir linksmiems sulaukti auksinio 
jubiliejaus. Tegul daina visuo- 
mėt skamba jų širdyse.

—Nora G-nė.

Buvusio Chicagos gengsterių 
“karaliaus” Al Caponės giminės 
per savo advokatą Harold Gor
don ruošia bylą prieš Desilu Pro
ductions televiziją ir Allied Ar
tists filmų kompaniją už vaidi
nimą veikalų “The Untouch
ables” ir “Al Capone”, panaudo
jant Caponės*vardą ir panašu
mą be leidimo’.

Skundėjai yra ' Caponės naš
lė Mae, jo sūnus Albert ir se
suo Mafalda Maritote. Gordon 
tikįs, kad būsią galima susi
tarti 1 be teismo.

Kaip pamenama, neseniai 
■ Leopoldo, po 33 metų iš kalė
jimo paleisto! Frankų vaiko žudi
ko, advokatas buvo užvedęs by
lą prieš knygų leidėjus, pana
šiai už naudojimą jo vardo ir 
panašumo be leidimo.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 <....... ..................—.~.7.------------------------

LIAUKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams. 

3316 So. Hoisted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ropą planus vis reikėjo atidė
lioti ateičiai.

Nuo pat atvykimo Koštas pra
dėjo dirbti drabužių siuvyklose. 
Kai prasidėjo darbo unijų or
ganizavimas, Kostas ėmė akty
viai veikti ir 1918 metais, bū
damas vieno unijos skyriaus 
pirmininkas arčiau susipažįsta 
su to skyriaus sekretore Terese 
čepiittte ir tais pačiais metais 
ją veda. Košto žmona su ‘at
sidėjimu dirbo visuomeninį dar
bą tiek unijų labui, tiek lietu
viškų organizacijų tarpe. Kos
tas aktyviai dalyvavo Baltimo
rės lietuvių socialdemokratų 
kuopoje (buvo sekretorium), 
lietuvių darbininkų draugijoje, 
Savišalpinėje Mindaugo d-joje, 
Lietuvių salės bendrovės direk
toriumi nuo pat įsisteigimo iki 
šios dienos. Daugelį metų buvo 
tos salės šeimininku.

Nuo pat Balfo skyriaus įsis-
teigimo Baltimorėje yra nepail
stamas valdybos narys. Be per
traukos. da*Vauja Baltimorės 
Organizacijų Taryboje, lietuvių 
Atletų klubę, lietuvių bendruo
menėj. Greta to bendradarbiavo 
Baltimorėje leistame “Pirmyn” 
laikraštyje, kurį iki 1914 me
tų redagavo* Dr. P. Grigaitis, 
vėliau rašinėjo į “Naujienas” 
ir kitus laikraščius. Buvo gerai 
pažįstamas su Dr. Jonu šliupu, 
Miku Petrausku, Vanagaičiu ir 
kitais žymesniais lietuviais, 
kartu su žmona dalyvavo beveik 
visuose Amerikos Lietuvių kon
gresuose.

1956 metais sunkios ligos pa
kirsta su pasauliu atsiskyrė 
Kosto žmona Teresė, kurios pa
sigenda visa lietuviškoji Balti
morės visuomenė. Dabar net 
sunku įsivaizduoti Baltimorės 
miestą be Košto 'Matūiiauško, 
visuomet ramaus, taktiško ir 
kitus suprantančio visuomeni
nių organizacijų veikėjo. Nors 
jis žada baltimoriečių nepamirš
ti ir čia retkarčiais lankytis, su 
juo dirbusiems ir jį žinantiems 
lietuviams Kosto Matuliausko 
labai truks. Viena epocha bus 
pasibaigusi. Linkėsime Kostui 
sveikatos ir laimės.

Matas Brazauskas

REGINA IVASKEVIC, 
Pagal tėvus JAKAVIČIUTĖ. 

Gyv. 6944 So. Maplewood Ave.
Tel. RE 7-3814

’ Mirė 1959 m. spalio 24 d., 
12:20 vai. ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Telšių aps., 
Gedunavų parapijoj.

Amerikoje išgyveno 54 m. «
Paliko nuliūdę trys duktė- : 

rys: Kotryna Cristoff, Berną-
I dine Gaiąki, žentas Jonas ir Sue i 
I Bblperio, žentas Mykolas; du 

sūnūs: Antanas Ivas, marti Pau
lina ir Jonas Ivas, marti Sofija;
7 anūkai ir -4 proanfikai; kiti .. 
giminės, 'draugai ir pažįstamk

Kūnas pašarvotas koplyčioje 
6845 So. Wektern Ave. $

Antradienį, spalio 27 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ' 
koplyčios į Gimimo Pan. šven- < 
čiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai- ’ 
dojarna Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Reginos Ivaskevic 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei-

| kibimą.
Nuliūdę lieka: Dukterys, žen

tai, Sūnūs, Marčios ir Giminės.
Dėl informacijos tėl. YArds 

H 7-1138.

3138 Lituanica Avenue

Mirė 1959 m. spalio 24 d., 8:45 >• 
vai. vakaro.

Gimusi Lietuvoje, Tauragės 
apskr., Kaltinėnų parap., Ged- „ 
miniškių kaime.

Amerikoje išgyveno 48 m.

Paliko nuliūdę: vyras Domi- < 
ninkas; 2 dukterys: Violet Kraw- 
zcyk, žentas Joseph ir Alvera į 
Mallof, žentas Joseph; 3 anū- ' 
kai ir kiti giminės, draugai ir , 
'pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, spalio 28 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos į 
bažnyčią, o po gedulingų pa- s 
maldų bus laidojama Šv. Ka- * 
zlmiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandros Yuška 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei- “ 

J kinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Dukte
rys, Žentai, Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401. į .

ANTANAS PŪKELIS
Gyv. 3709 West 61 st Place; RE 5-1377

Mirė 1959 m. spalio 23 d., 9:35 vai. vakaro.
Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Žvingių parap., Lapkasių kaime.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Patiko nuliūd: sesuo Marijona Janeliunas, jos sūnus Jurgis, jo 

žmona Marion ir įų šeima; brolių dukterys Ona Bagočius, jos vyras 
Antanas ir įų šeima, Antoinette Jankauskis, jos vyras Theodore, 
Marie Valentine ir jos vyras Thomas ir jų šeima; brolienė Aleksandra 
Pūkelis, jos sūnūs Stanislovas ir Edward ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Antradienį, spalio 27 dieną 8-30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios j Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Pūkelio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse Ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir Atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo ir Giminės.
Dėl informacijų skambinkite tel. YA 7-3401.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVRl DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR ■ CONDITIONED KOPLYČIOS

Ii PETKUS1 tėvas ir sūnus

(
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 0-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 St -LITUANICA AVE. Tel.: YArds 74138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1011

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE, Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Chicagos stipriausioji Įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 mėty sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6.000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

PIRKITE SAVO AUDINIUS ŽEMIAUSIOMIS 
KAINOMIS CHI GAGOJE PAS

Adler Woolens, jo urmo parduotuvėje
SIUNTINIAI Į UŽSIENĮ MŪSŲ SPECIALYBĖ.

Chicagoje didžiausias pasirinkimas moteriškų vietinų ir importuotų 
vilnonių medžiagų apsiaustams, kostiumams ir suknelėms. 

Atdara kasdien nuo 8:30 iki 5:30 vai. šeštadieniais nuo 9:30 iki 2:00.

ADLER WOOLENS
302 W. JACKSON BLVD. DEarborn 2-0766

Rockford, Ill.
Nauja agentūra

Daug Rockforde gyvenančių 
lietuvių ir kitataučių, kurių, 
kraštai yra tokiame pačiame li
kime, savo gimines, draugus ir 
pažįstamus, pasilikusius tėvynė
je arba ištremtus Rusijos gi- 
lumon, remia pasiųsdami dova
nų pinigais, vaistais, maistu, rū
bais ir kitais reikalingais daly
kais, o daugiau pasiturintieji pa
siunčia net prabangos dalykų, 
— papuošalų, akordeonų ir t. t.

Prie J. Dagio Real Estate įs
taigos (East Jefferson ir 3-čios 
gatvių kampas), kurios telefo
nas yra Woodland 8-5728 praei
tą mėnesį buvo atidaryta viso
kioms dovanoms persiųsti agen
tūra. šios agentūros atidarymas 
yra didelis patogumas Rockfor- 
do ir apylinkės gyventojams, 
kurie naudojasi patarnavimu 
yra labai patenkinti.

Persiunčiant pinigus, už kiek
vieną dolerį gavėjas gauna 10 
rublių. Visokių siuntinių ir at
skirų dovanų kainoraščiai bei 
textiles medžiagų pavyzdžiai 
yra agentūroje išstatyti ir juos 
galima kasdien Čia užsakyti grei
tam pristatymui. Taip pat per- 
ramą buvo reikalinga pasiekti 
tur supirkti siuntiniai.

Nors rėmimas Lietuvoje esan
čiųjų yra suvaržytas ir daug 
kainuoja, bet geraširdis lietuvis, 
kiek palaukęs, ir vėl siunčia ką 
nors saviesiems jų daliai palen
gvinti ir juos ten pralinksminti. 
Kaip žinome, kad, kaip tik ry
šis vėl prasidėjo su Lietuva, 
daug pinigų ir visokių gėrybių 
ten nuplaukė: vieniems padėjo

Highland, Ind. >
—

Frank ir Birutė Slrckai gra
žiai gyvena savame name, esan
čiame 8927 Branton St. Jiedu 
augina sūnus Richardą ir Tom
my, ir dukrą Mariutę. Ateinantį 
sekmadienį Tommy jau eis baž
nyčion ir priims komuniją, kad 
būtų geras ir teisingas berniu
kas, o vėliau namuose susirinks 
giminiečiai ir artimieji. Sliekai 
užkvietė Joe Maksvitį ir kitus 
būti liudininkais bažnyčioje, o 
vėliau atvykti į namus. Visi 
džiaugiasi, kad vaikai yra svei
ki ir gražiai auga. Tėvai planuo
ja išauginti gerus šio krašto pi
liečius.

Moteris padėjusi 
išprievartauti kitą

Esama ir tokių atsitikimų. 
Kriminalinio teisino teisėjas 
paskyrė vienerius metus pro- 
bacijos Margaret Mudryk, 19 
metų, iš 68 W. 1 17 St., Harvey, 
kuri prisipažino padėjusi ber
nui Richard Zybakui, 22 metų, 
iš 14830 Robey St., Harvey, iš
prievartauti vieną 16 metų 
mergaitę. Trečias dalyvis, Ro
nald Heft, 24 metų, išteisin
tas.

grąžinti sveikatą, kitiems trobe
lę atsistatyti, ir nevienam pa- 
damą buvo reikalinga pasiekti 
aukštesnį mokslą.

Pastebėtina, kad ne tik tie 
rockfordiečiai, kurie turėjo pa
tirties komunizmo junge, bet ir 
seniau atvykusieji gausiai siun
čia. . .. P. P-kus

Bus saugesni keliai, 
saugesni automobiliai

Federal i nių vieškelių admi
nistratorius Bertram Tallamy 
pareiškė Chicagoje vykstan
čioje 47 metinėje Nacionali
nio Saugumo konferencijoje, 
kad ateityje numatomi sau
gesni keliai ir saugesni auto
mobiliai žymiai sumažins tra- 
fiko nelaimių skaičių. Apskai
čiuojama, kad 1958 metais 
kiekvieniems 100 milijonų nu
važiuotų mylių atiteko 5.6 už
mušti žmonės, 1970 metais 
atiteks 5 ir 1975 metais “tik” 
4.4. Automobilių gadynei pra
sidėjus 1920 metais, kiekvie
niems 100 milijonų pravažiuo
tų mylių atiteko 28.2 užmuši
mai ir 1940 metais 11.4...

Tallamy pareiškė įdomų 
faktą, kad naujieji vieškeliai 
(autostrados), kurie turi kont
roliuojamus įvažiavimus, turi 
mažiausiai pustrečio karto 
mažiau nelaimių, kaip papra
sti plentai ir gatvės. Kai bus 
baigta tarpvalstybinė vieške
lių sistema, tai yra 41,000 my
lių federalinių kelių progra
ma, tikimasi tuomet sutaupyti 
mažiausiai po 4,(MX) žmonių 
gyvybių kasmet. Ta sistema 
buvo autorizuota 1956 metais 
ir bus baigta 1975 metais. De
ja, apskaičiuojant praeities 
patyrimais, spėjama, kad iki 
to laiko, iki 1975 metų, nuo 
1958 metų bus užmušta apie 
700,000 žmonių, o nuo auto
mobilių gadynės pradžios arti 
2,000,000 žmonių.

I PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

MIDLAND
Savings and Loan Association

motcamt

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Šalčiukas, Prezidentas

ant specialių "Bonus” Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

^rxxiiixxxxxmnxmxnnxxii

Now at OGDEN
STOKER Sales

Visuomet mokėjome aukštui dividendus

TAUPY1OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS 5KI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1081
B. R. PIETKIEWICZ, prez E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak., antrad. ir 
penktad. nuo a iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

Makes you feel 
like a Queen!

■““FRIGIDAIRE”
WITHOUTDRIES EVERYTHING WITHOUT 

FLUFFIER. SOFTER « SUN- 
***«» Er®

LOOK!
NO PLUMBING! 
NO VENTING!

IHHI

Traps objectionable heat, 
lint, moisture inside! No 
costly drains or outside 
venting!

DRIES ALL FABRICS
* JUST RIGHT

AUTOMATICALLY!

REKORDAI - PLOKŠTELĖS 
Naujas Algirdo Brazio Albumas, 

susidedantis iš 8 dainų. 
(Metropolitan Operos Baritonas)

ašrinė ir Ilgėsis
_.as> ir Arija iš operos Gražina

Šventa naktis ir Sveika Marija
Kur banguoja Nemunėlis ir Kur bakūžė samanota

KAINA $6.00 UŽ VISAS 8 DAINAS.

Kiti rekordai po $1.50
Šauksmas ir Alutis ................................................................. Budriūno
Į kovą ir Dalelė ..................................................................   Budriuno
Laimutė ir Palvis ......................................................... Šokis su muzika
Drulia ir Tu Lietuva ....................................................................  Akiras
Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis teka.................................. Babravičius
žvakė ir Plaštakė ir Valcas ................................................. Budriūnas
Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą .........................................  Choras
Išgrįsiu tiltelį ir Beržų šakos
Dzigunas ir Subatėlė ................................................................  Dainelės
Graži tėvynė mano ir Sesuo Vilija
Avižą prašė ir šviesi naktis
Šoka briedis ir žvaigždutė.
12 colių, 33 greičio 16 dainų iš Lietuvos, ir šokiai su gražiu 

paveikslu — kaina $4.50.
12 colių, 33 greičio 16 dainų, dainos iš Lietuvos, 

solistės Leonės Juodytės — kaina $5.00.
Persiuntimas į Kanadą $1,000.

Perkant 6 plokšteles, persiuntimą ir įpakavimą apmoka Budrikas.
24 Kalėdiniai spalvoti atvirukai su vokais (su persiuntimu) — $1.00 

Siųskite užsakymus:

Sudrik Furniture
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

SKAITYKITE NAUJIENAS

It actually thinks for it
self ... turns itself off 
when clothes are dried 
just right! No more sun- 
faded colors. No more 
rainy-day worries. Actu
ally beats the sun for 
softer, fluffier drying! 
And it's fully automatic!

PLUS... ALL THESE 
THOUGHTFUL FEATURES!

• "Wrinkles Away" Drying 
Saves Hours of Ironing!

• Built-In Clothes Sprinkler!
• Oxone "Sunshine" Lamp!
• Rust-resistant Porcelain 

Enamel Finish Inside and 
Out!

• Choice of Five Colors or 
White!

Model OCI-S9

COME IN TODAY!

SOLTIS HOME APPLIANCES 
ano FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

With Modern CAST IRON Construction That1* 
Guaranteed Never To Burn Outl

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

£

LU
z

Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—gleaming 
two-tone “Sheraton Brown” 
"Top-O-Matio” Controls—finggfMlp 
adjustment of temperature MM blower 
controls at top-of-cabinet lawL 7 
“Carpet of Comfort” Blower—for warmer 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE’S modern cast iron heat chamber save* 
you money...gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You can’t 
buy a better gas heater, regardless of price!

Five popular sizes. •.
a model for every heating needk

EASY TERMS

A Lifetime fc is YOURS WITH

EATERSHeating

,lop Grille..

Offering New H
Dirntnsional Styling- J 

‘ lop U MdtiC (.ontrols- 
“CaipeT of Condon' Hour

. Leve' Blower
s

^^^^NtoorTsBodBra «»t b" emtnetht b iMimtui nw t> MBS* 

©Five popular slzes...a model
for every heating need..

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112
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Peipingas eina savo keliu
Komunistinės Kinijos kareiviai, įsiveržę 40 mylių j 

“tradicinę” Indijos teritoriją, pereitą trečiadienį užpuo
lė Indijos policijos patrulį ir užmušė 17 jo narių, kitus 
tris sužeidė ir du paėmė nelaisvėn.

Indijos valdžia pareiškė aštrų protestą Peipingui. 
Premjeras Jawaharlal Nehru pasiuntė į pasienio sritis 
daugiau kareivių.

Panašių susirėmimų buvo ir anksčiau. Vienas įvyko 
rugpiūčio 26 d., kitas rugpjūčio 7 d. Kinijos komunistai 
nori pagrobti jėga kai kurias Indijos pasienių sritis, kur 
iki šiol nėra aiškiai nustatytos Indijos teritorijos ribos, 
nors nuo senų laikų tos sritys buvo laikomos priklau
sančios Indijai.

Kai Chruščiovas rugsėjo mėn. pabaigoje nuvyko į 
Peipingą dalyvauti komunistų “pergalės” 10 metų su
kaktuvėse, jisai savo kalbose sakė, kad komunistai pri
valą atsižadėti karo, kaip priemonės savo idėjoms pa
skleisti pasaulyje. Jisai tik ką buvo atsilankęs Ameri
koje ir turėjęs ilgą pasikalbėjimą su prez. Eisenhowe- 
riu. Chruščiovas įtikinėjo Kinijos komunistų vadus, 
kad ir “kapitalistinėse šalyse” esą daug nuoširdžių tai
kos šalininkų, kurių skaičiuje esąs JAV prezidentas.

, . ... fe ' * f z ■-’’’"’’I
Mao Tse-tung klausėsi, šypsojosi ir mandagiai plo

jo, bet į Chruščiovo pareiškimus nieko neatsakė. Kai 
SSRS premjeras, po slaptų pasitarimų su Mao Tse- 
tung’u ir kitais Peipingo režimo šulais, nuvyko į aero
dromą ir, prieš sėsdamas į lėktuvą, pasakė atsisveiki
nimo kalbą, jie vėl mandagiai išklausė, paplojo, bet ty
lėjo. Mao Tse-tung jieatsakė net į svečio atsiveikini- 
mo kalbą!

Tai jau buvo tiesiog įžeidimas Chruščiovui. Šito
kia Kinijos komunistų laikysena rodo, kad Maskva ir 
Peipingas nebesutaria pagrindiniais tarptautinės politi
kos klausimais. Mao Tse-tung nenori klausyti Chruš
čiovo ir yra nusistatęs eiti savo keliu.

Ir eina. Puola Indiją. Nepaiso premjero Nehru 
protestų.

Tai nereiškia, kad tarp komunistinės Kinijos ir 
Sovietų Sąjungos bus nutraukti saitai. Kinijos diktato
riai negali apseiti be. Rusi jos paramos.

Bet Peipingas savo agresinga politika kenkia vi
sos komunistų imperijos reikalams Azijoje.

Indija ir Pakistanas taikosi
Kinijos komunistų agresingumas paskatino Indijos 

valdžią pakeisti savo nusistatymą Pakistano atžvilgiu. 
Ilgą laiką Indija vaidijosi su Pakistanu dėl Kašmiro ir 
kai kurių kitų teritorijų. Faktiškai tarp jų buvo karo 
stovis.

Bet dabar abi šalys nutarė išspręsti sienų klausi
mus taikingu keliu, šeštadienį buvo išleistas bendras

s-APŽVALGA^
DETROITO LIETUVIAI PRIEŠ 30 METŲ

Rašo K. NAUSĖDAS, Detroit, Mich.

Kennan
George F. Kennan, buv. JAV 

ambasadorius Maskvoje, pei
kia “nelanksčią” Amerikos už
sienių politiką ir sakosi netu
rįs vilties, kad viršūnių konfe
rencija sušvelnins pavojingus 
vaidus tarp Rytų ir Vakarų.

Kennan vienu laiku buvo po
litikos planavimo viršininkas 
valstybės departamente, bet 
sekretoriui John Foster Dulles 
nepatiko jo nuolaidi laikyse
na Sovietų Sąjungos atžvilgiu, 
ir Kennan turėjo rezignuoti. 
Pasitraukęs iš tarnybos valsty
bės departamente, jisai gavo 
darbą studijų institute, Prin
ceton, N. J.

Tarp kitų sumanymų, ku
riuos Kennan bandė įpiršti į 
Amerikos užsienio politikos 
vedėjams, buvo vadinamas Ra- 
packio Planas apie “demilita
rizuotos zonos” sudarymą Ry
tų ir Vidurio Europoje. Wa- 
shingtonas tą planą atmetė.

Kalboje, pasakytoje demo
kratų partijos moterų klubo 
pietuose Washingtone, trečia
dienį, buv. ambasadorius aš
triai kritikavo Vakarų nusista
tymą Berlyno atžvilgiu, kuris 
esąs nepriimtinas Sovietų Ru
sijai. Vakarai, sakė Kennan, 
reikalauja, kad Berlynas būtų 
suvienytas tik jų sąlygomis, 
neduodant už tai “rimto” at
lyginimo priešingai pusei.

“Mes šiandien tiesiog ne
same pakankamai stiprūs 
pasaulyje”, kalbėjo Kennan, 
“kad galėtume tikėtis iš
spręsti klausimą taip, kaip 
mes norime, be kompromiso, 
ir mes nebūsime tokie stip
rūs ateityje”.

Kalbėtojas kaltino admini
straciją, kad ji savo užsispyri
mu rizikuoja įvelti kraštą į 
branduolinį karą, kuriame 
žūtų “milijonai nekaltų ir be
jėgių žmonią”.

Vadinasi, jei Rusijos valdo
vai grasina karu, tai reikia jų 
neteisėtas užgaidas patenkin
ti! Bet šitoks nuolaidų kelias 
kaip tik ir veda į karą.

CASTRO TRIUKŠMAUJA
Kovodamas su savo priešais 

Kuboje, diktatorius Fidel Cas
tro stengiasi sukurstyti žmo
nes prieš Jungtines Valstybes. 
Trečiadienį jisai Havanos ra
dijo - televizijos programoje 
smarkiai puolė Jungtines Val
stybės dėl karininkų grupės 
maišto prieš valdžią, sakyda
mas, kad tuos maištininkus 
remia Amerika.

Tai paprasta demagogijos

komunikatas, kuriame sakoma, kad derybos eina sėk
mingai ir kad jau yra susitarta dėl procedūros likusiems 
ginčams išlyginti.

’o linija
taktika, kurią naudoja dikta
toriai. Kai jie patenka į keb
lumus, tai jie stengiasi surasti 
“priešą” užsieniuose.

Tuo tarpu maj. Pedro Diaz 
Lanz, kuris vadovavo Kubos 
oro jėgai ir padėjo diktatoriui 
Castro nuversti Batistos val
džią, bet dabar yra pabėgęs į 
Miami, Fla., sako, kad Castro 
nori įsteigti Kuboje komuniz
mo sistemą, kaip Sovietų Ru
sijoje, nors tam reikėtų už
mušti 40,000 žmonių. Esą, 
Castro pareiškė: “Niekas mū
sų nesustabdys, nė pačios 
Jungtinės Valstybės”.

Žudyti žmones lengva. Daug 
sunkiau aprūpinti juos maistu 

I ir drabužiu.

SPĖLIOJIMAI 
APIE PASIUNTINYBĘ
Dėl valstybės departamento 

raštų Lietuvos Pasiuntinybei 
Washingtone buvo pastebėta 
“Naujienose”, viena, kad Jung
tinės Valstybės pakartojo savo 
nusistatymą, jog Lietuvos 
aneksija nėra pripažinta; 
antra, kad p. Juozas Kajeckas 
yra laikomas Lietuvos diplo
matiniu atstovu.

Su antruoju “N.” teigimu 
nesutinka Vincas Rastenis. Ji
sai rašo “Dirvoje” (spalio 22 
d.), kad titulas Charge d’Af- 
faires esąs tik “pareigų pava
dinimas, o ne diplomatinės 
tarnybos laipsnis”, ir kad 
“kiekvienas Charge d’Affaires 
yra tik reguliaraus pasiunti
nio pakaitalas”.

Bet tai klaida. Ne kiekvie
nas Charge d’Affaires yra tik 
pakaitalas, šis titulas turi dvi 
skirtingas prasmes. Jisai gali 
reikšti laikinį pasiuntinio pa
vaduotoją, bet gali reikšti ir 
pastovų diplomatinį laipsnį.

Yra ketūri diplomatų laips
niai. Vyriausias tarp jų yra 
ambasadorius, sekantis po jo 
— pasiuntinys (envoy) arba 
įgaliotas ministeris, trečias — 
reziduojantis ministeris, ket
virtas — charge d’affairs.

Į klausimą, kokią reikšmę 
turi p. Kajecko titulas, atsako 
valstybės sekretoriaus pava
duotojo C. Douglas Dillon’o 
rašto žodžiai: “Mr. Joseph Ka
jeckas is the head of the Le
gation of Lithuania at this 
time”. Aišku, kad “Pasiunti
nybės galva” reiškia diploma
tinio agento laipsnį, o ne “pa
kaitalą” arba laikinį pavaduo
toją.

Tiesa, priedas “ad interim” 
prie p. Kajecko titulo kelia

lyg ir abejonę dėl p. Rajecko 
padėties pastovumo, bet neat
rodo, kad tai svarbus dalykas. 
“Naujienose” buvo nurodyta, 
kad, jei p. Kajeckas būtų tu
rėjęs anksčiau charge d’affai
res laipsnį, tai toks laipsnis ir 
būtų buvęs jam paliktas be 
jokių pridėčkų. Štai, pvz., lat
vių ministeriui A. Bihnaniui 
mirus, Washingtone tapo ak
redituotas Feldmans su titulu 
“Minister Plenipotentiary, 
Charge d’Affairs”. O mirus 
Feldmanui, jo vietą užėmė Dr. 
Arnold Spekke irgi su titu
lu “Minister Plenipotentiary, 
Charge d’Affairs”. Mat juodu 
jau turėjo įgalioto ministerio 
laipsnį, eidami diplomatines 
pareigas Europoje, todėl ir 
Washingtone jiems tas laips
nis yra paliktas.

Šitaip reikia dalykus su
prasti. Bet Rastenis daro savo 
spėliojimus ir įtaria valstybės 
departamentą, kad ar čia gali 
būt nepalanki Lietuvai politi
ka. Girdi, “gal mes į Valsty
bės Departamento pažiūrą 
Lietuvos reikalu žiūrime per 
linksmus akinius”.

Rastenis nebūtų Rastenis, 
jeigu jisai nebandytų parody
ti savo “mandrybę” ir ką nors 
neįtartų.

Illinois atsilikęs su 
‘savings bonds’ pirkimu

Cook apskrities gyventojai per 
praėjusį rugsėjo mėnesį pirko 
US Savings Bonds E ir H seri
jų viso už $13,331,047, tai yra 
26 nuoš. mažiau kaip pernai per 
tą mėnesį. Illinois valstija tų 
pačių serijų per tą patį rugsėjį 
pirko tik už $24,419402, tai yra 
28 nuoš. mažiau kaip pernai per 
rugsėjį. Visoje Amerikoje per 
rugsėjį pirko už apie $300,000,- 
000 ir per pirmuosius šių metų 
9 mėnesius parduota 58.9 nuoš. 
kvotos.

Rugsėjo 22 dieną išleistasis 
įstatymas apie taupymo bonus 
Jsavings bonds) per vėlai be
išėjo, kad galėtų bepakelti rug
sėjo menesio pirkimą, bet ka
dangi įstatymą išleidus visuo
menėje susidomėjimas taupymu 
žymiai pagyvėjo, tai yra vilties, 
kad iki metų galo pirkimas žy
miai padidės.

Chicagos katakombos
Meras Daley pareiškė, kad 

miestas turės ką nors daryti, 
kad galėtų išnaudoti didelę 
tunelių sistemą, kur po miesto 
apačia, centre ir po kai kurio
mis gatvėmis, yra 47 mylios 
tunelių, apleistų prieš 25 me
tus ir dabar esančių be nau
dos. Seniau tais tuneliais bu
vo leidžiami traukinėliai, gar- 
benamos prekės ir išgabena
mos miesto atmatos. Atsta
čius tunelių sistemos naudo
jimą, būtų galima iš gatvių 
pašalinti žymią dalį miesto 
sunkvežimių, tuo žymiai pa
lengvinant trafiką.

(Tęsinys)

— Sutvarkėm dokumentus. Aš 
norėjau savo mašina važiuoti iš 
Murmansko į Maskvą, bet val
dininkai neleido, pareikšdami, 

kad, girdi, nežinai kelių, gali 
turėti daug negerumų. Tad ark
lio vežimėliu mus nuvežė į ge
ležinkelio stotį- Važiuojant gat
vėmis visur matosi nešvarumai, 
žmonės į mus žiūri kaip į kokius 
žvėris, kad mes gerai apsirengę 
važiuojam į stotį.

Kelionė iš Murmansko į Maskvą

Dvi valandas teko palaukti 
traukinio. Norime valgyti, bet 
stotyje niekur nieko nėra nusi
pirkti. Išeinu į gatvę, dairausi, 
bet jokios krautuvės nesimato. 
Klausiu praeivius, kur čia kokia 
krautuvė, noriu valgio nusipirk
ti. Vienas senyvas rusas klau
sia.

— Iš kur čia atsiradai?
Atsakiau, iš Amerikos.
— Ai, tai iš Amerikos! — 

nustebo. — Turite eiti į turis
tų krautuvę, — ir nurodė vietą, 
kur eiti.

Sugrįžau į stotį ir pasakiau 
žmonai. Tai visi su vaikais nu
ėjom į tą turistų krautuvę. Ten 
buvo krautuvė ir restoranas. 
Radom žmogų, mokantį angliš
kai kalbėti. Pavalgėm, užmokė- 
jom gana brangiai. Tas žmogus 
mums patarė pasiimti maisto 
kelionei, nes, sako, Rusijos trau
kiniuose ir pakelėmis nėra ga
lima gauti nieko nusipirkti. Taip 
ir nusipirkom maisto visai ke
lionei į Maskvą. Teisybė, kad 
kelionėje traukiniuose nieko ne
buvo galima gauti nusipirkti ir 
pakelėje miesteliuose taip pat 
nieko nebuvo galima gauti.

Nuvažiavom į Maskvą 6 va
landą vakaro. Ten mus pasitiko 
toks komisaras, mokąs kiek lie
tuviškai. Patikrino mūsų doku
mentus ir nuvedė į viešbutį. Ne
didelis kambarys, viena lova, 
staliukas ir. dvi kėdės. Aš pa
klausiau komisarą, kaip tai, kad 
tik viena lova, o mes esame ke
turiese, aš pats, žmona ir du 
sūnūs. Komisaras atsako, kad 
daugiau kambarių neturim. 
Klausiu, kur galima nusipirkti 
valgyti? Komisaras atsako: ei
nam, aš parodysiu turistu res
toraną.

Einam gatvėmis, žmonės nu
driskę, vyrai su klubėm (klum
pėmis) ir vyžomis apsiavę, mo
terys ir vaikai basi vaikščioja. 
Kur tik žiūri, visur niūru, ne
švaru. Pagaliau nuėjom į tu
ristų restoraną ir gavom nusi
pirkti valgyti’. Mes valgom, tai 
sykiu ir tas komisaras valgo 
mūsų valgį. Už vakarienę su
mokėjau 6 dolerius. Komisaras 
paaiškino, kad turistų krautu
vėse viskas 3 kartus brangiau 
kaip valstybinėse krautuvėse. 
Girdi, kol nedirbi, tol valstybi
nėse krautuvėse negalima nieko 
gauti pirkti.

“Sugulam visi keturi į 
vieną lovą”...

Sugrįžtam į viešbutį ir sugu
lam visi keturi į tą vieną lovą... 
Kitą rytą ateina vėl tas pats ko
misaras. Visj vėl einam į tą tu
ristų restoraną pusryčių valgy
ti. Po pusryčių komisaras mum 
surado dviejų kambarių butuką 
gyventi. Didelis namas, išda
lintas po 2 kambarius ir kiek
vienuose dviejuose kambariuo
se gyvena po 5 ar 6 žmones.

Norim nusipirkti rakandų — 
negalim gauti. Pagaliau gavom 
lentų, sako Samalonis, kurs iš 
lentų pats sukalė lovą ir vai
kams lovukę.

— Gavom nusipirkti šiaudų, 
— toliau kalbėjo Samalonis. — 
Tokių dalykų, kaip matracų, 
springsų Rusijoje nebuvo. Da
bar jau galėjome parsivežti iš 
geležinkelio stoties savo trun- 
kus, kur turėjom paklodes, ant
klodes, pagalves ir kt.

Kai pradėjome atidarinėti 
trunkus, atvyko du komisarai, 
kurie pamatę mūsų siuvamąją 
ir skalbiamąją mašinas pareiš
kė: “Jūs tų mašinų negalite tu
rėti. Tos mašinos priklauso fa
brikui. Sovietų Sąjungoje to
kių daiktų žmonės negali turė
ti”. Ir atėmė... Išsivežė nieko 
mums nemokėję. Mūsų karpe- 
tų tuo tarpu neėmė, bet už tri
jų dienų vėl atėjo du kiti komi
sarai ir, kai pamatė karpetus 
ant grindų, tai pareiškė: “Ta- 
varščiau! mes tokių divonų ne
turim į lovą dėti, o jūs čia po 
kojomis mindžiojate! Kad jūs 
būtumėt sovietų Rusijos pilie
čiai, būtumėt skaudžiai nubaus
ti, bet kad jūs atvažiavote iš 
kapitalistų šalies, mes tik divo- 
nus paimame. Taip ir išnešė 
mūsų karpetus. Automobilio ne
atėmė.

Taip ir pradėjom Rusijoj gy
venti...

O Dieve brangus, 
kur mes atvažiavom!

Samalonis gavo darbo' Frun- 
dzės fabrike. Senų senoviški 
įtaisymai. Jokių kilnojamų kra
nų nė kitų priemonių nebuvo, 
visokias išdirbysW reikėjo pa
tiems ant savo pačių nešioti iš 
vietos į vietą. Ten ir moterys 
iirba su vyrais tuos pačius dar
nus.

(Bus daugiau)

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje”, 
Šį įdomų aprašymą ir V. lly 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Ejrė- 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite.

NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street.

Chicago 8 UI.

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS 
ŽEMDIRBIAI

(Iš “Kupiškėnų Senovė”)

37.
Du lentų plovėjai, — vienas apa

čioje, kitas užsilipęs ant sienojo, — pra
dėdavo piauti lentą iš galo. Viršutinis ei
davo atbulas, o žemėje stovintysis — pir
myn, taip jie išplaudavo lentą iki kito 
sienojo galo. Viršuje stovintysis sekė, 
kad piaunama lenta būtų tiesi. Apatinis, 
taip pat sekdamas piūklo piūvius, žiūrė
jo į viršų, ir jam ant veido visą laiką by
rėdavo piuvenos. Lentų tiesumą jie nužy
mėdavo paišina virve; paimdavo kieto 
medžio pagalį, apdegindavo ir tuo nuodė
guliu išpaišindavo virvę. Kar virvė nesu- 
simazgytų, ją suvyniodavo ant tam tikros 
špūlės, sukdami rankenėlę. Paėmę naują 
sienojų lentoms, piovėjai per jį išilgai per
traukdavo tą paišiną virvę, ją standriai 
iš galų prilaikydami; vienas vyras per vi
durį virvę kilsteli ir staigiai paleidžia 
žemyn, tuo būdu nužymėdamas būsimos 
lentos liniją ir storumą.

Skrynios
Skrynios ar kuparai, kur buvo sudeda

mi kraičiai, stovėdavo pirmoje klėtyje 
pasieniais. Klėtys su prieklėčiu buvo po- 
tamsės, todėl skrynios, kuparai buvo da
žomi ryškiom spalvom. Pačios seniausios 
skrynios buvo tapomos gėlėmis.

Kaimo baldus, ypač skrynias, kuparus, 
darydavo iš pušinių, o dažniausiai iš egli
nių lentų. Skrynią mokėjo padaryti kiek
vienas nagingas vyras. Ją padarydavo 
brolis seseriai, bernelis savo sužadėtinei, 
todėl tas seniausias klėties baldas būna 
įvairaus dydžio, formos ir įvairiai deko
ruojamas. Skrynia nuo kitų panašių bal
dų skiriasi tuo, kad ji į apačią siaurėja — 
“žemyn nusklimpta”, bet pasitaiko, nors 
labai retai, dėžės formos skrynių. Skry
nia nuo kuparo skiriasi ne tik savo for
ma, bet ir dangčiu: jos viršus yra lygus 
kaip stalo paviršius, jis uždaromas pri
glaustai. Tačiau, kad skrynia gerai už
sidarytų ir josios vidus nepridulkėtų, prie 
skrynios dangčio iš priešakio ir šonų pri
deda 2—3 cm platumo briaunelę. Briau
nelė iš viršaus dailiai sujungiama su dang
čio paviršiumi, o jos kraštai nusileidžia 
žemyn, sandariai apkabindami skrynios 
sieneles.

Skrynios ilgis iš priešakio viršuje vidu

tiniškai 108 cm, apačioje — 100 cm, šo
nai iš viršaus — 68 cm, apačioje — 60 cm, 
aukštis — 70 cm.

Skrynių dalys sujungiamos capais. Ca- 
pus darydavo skrynios šonuose, kad iš 
priešakio ne tiek būtų žymūs jų sujungi
mai. Skrynią sustačius, jos kertės sutvir
tinamos medinėmis vinimis. Medinė vinis 
yra patvaresnė. Įkalta ji savo kampuoto
mis briaunomis stipriai įsipleišina į me
džio plaušų tarpą ir gerai suriša sieneles. 
Skrynios apačia — dugnas yra padaromas 
dviem trim centimetrais didesnis už skry
nios sieneles, todėl, dugną prikalus, iš šo
nų ir iš priešakio išsikiša briaunelė, kuri 
ne tik puošia baldą, bet ir suteikia skry
niai patvarumo. Skrynios kojos gana įvai
rios formos, tačiau dažniausiai jos pada
romos iš storos figūriniai išpiaustytos 
lentos. Neretai tokios kojos pagražintos 
išraižyta vingele. Iš šonų skrynios kojos 
būna iš vienos lentos, su dviejų kojų iš- 
piovomis. Skrynios viduje, prie šoninės 
sienos, įtaisomas 10—15 cm platumo ir 
gilumo stalčiukas, vad. “prieskrinkėlis”.

Padarytą skrynią ir dangtį nudažyda
vo viena kuria spalva. Seniausios skry
nios — žalios spalvos, vėlyvesnės — žals
vai mėlynos. Kada skrynia nudžiūdavo, 
ją apkaustydavo geležies plokštėmis, pa

dėtomis įstrižai arba išilginėmis juosto
mis. Briaunų apkaustymai iš abiejų pu
sių apkabindavo skrynios sieneles ir su
tvirtindavo jos korpusą. Geležies plokštės 
skrynių pakraščiuose būna dailiai iškar
pytos dantukais ir iškapotos ažūrais, pro 
kuriuos šviečia skrynios fonas, Skrynios 
dangtį pritvirtindavo dviem vyriais, įdėda
vo didelę vėžinę spyną — užraktą. Užrak
to skylę taip pat dailiai apkaustydavo. 
Skrynios apkaustymai, kurie eina per 
skrynios vidurį, priešakyje ir užpakalyje 
užlenkiami į apačią: tuo būdu sutvirtina
mas skrynios dugnas. Prie skrynios šonų 
pritvirtinamos geležinės, neretai įvijai su
suktos rankenos — skrynią nešant įsi
tverti. Apkaustymai nudažomi juoda 
spalvai

Apkaustytą skrynią papuošdavo įvai
riais dviejų trijų spalvų ornamentais. 
Seniausias skrynių ornamentas yra sudės
tytas iš sukryžiuotų gėlių šakelių. Nere
tai gėlių puokštėse būna sutupdyti paukš
čiai, dažniausiai gaidžiai, — mat, gaidys 
reiškia tvirtą gaspadorystę, — bet pasitai
ko ir gandrų. Gaidžiai piešiami įvairia
spalviai, su didelėmis raudonomis skiau
terėmis ir pabarzdėmis. Centrinis raštas 
įstatomas į dviąsę vazelę — “vazonėlį”. 
Tapytos skrynios vadinamos “kvietkinė- 

mis”, “margomis” skryniomis.
Skrynių priešakio ornamentas dažniau

siai yra apkaustų suskaldytas į tris dalis. 
Centrinis ornamentas tada būna beveik 
du kartus platesnis negu šoniniai. Senes
nių skrynių šoniniai ornamentai buvo 
skirtingi: vienas būdavo smulkaus rašto, 
kitas — stambesnio, jiedu skyrėsi ir savo 
forma bei gėlių motyvais. Vėliau dažy
tos skrynios ima laikytis rašto simetrijos: 
šoniniai ornamentai būna to paties rašto 
ir tų pačių spalvų.

Kupiškio apylinkėje seniausia skrynia 
pažymėta 1836 m. data, vėliau, jau nuo 
1860 metų, imta daryti kuparai. Vienas iš 
žymiausių šios apylinkės skrynių dirbėjų 
buvo Paketinių kaimo ūkininkas, karališ
kųjų žemių baudžiauninkas Petrulis. Jo 
skrynia, daryta 1862 metais, pasižymi dai
liu darbu ir yra patvari. Petrulis pats 
skrynias padarydavo, pats jas apkausty
davo, nudažydavo ir nutapydavo gėlėmis 
bei paukščiais. Matyt, to amato jis išmo
ko Pajuodupio dvare, kur baudžiauninko 
lažą atlikdavo staliaus darbu.

Nuo senų senovės motinos kraitinė skry
nia atitekdavo vyresniajai dukteriai, o toji 
palikdavo ją savo vyresniąja! dukteriai. 
Kupiškio apylinkėje, kiek teko patirti, 
yra skrynių ir kuparų, atkeliavusių iš Ši-
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ČIKAGOS LIETUVIŲ TARYBOS RAPORTAS
Buvo pateiktas metinei konferencijai spalio 18 d. 1959 m.

Chicagos Lietuvių Taryba 
tuoj po 1958 m. ruddhinės kon
ferencijos pradėjo savo darbą 
vykdyti. Į valdyba buvo išrink
ti:

Judge Alfonse Wells, prezi
dentas, 7219 So. > Richmond St.

Euphrosine Mikužis, Execu
tive Secretary, 2026 No. Hum
boldt Blvd.

A. Valonis, iždininkas, 2201 
West Cermak Road.

Viceprežidehtai: Rev. A. Sta
sys,'Dr. K. Draugelis, V. Mau
kus, T. Blinstrubas.

Užrašų sekretorius: V. Mažei
ka.

Finansų sekr.: J. Pakalka.
Trustees: J. K»zas, A. Rep

šys, J. Valaitis, M. Šimkus.
Taryba surengė Lietuvos 'ne

priklausomybės minėjimą, ku
ris įvyko 1959 m. vasario 15 d. 
Maria High School. Prisirengti 
Šiam minėjimui buvo išsiųsta 
apie 300 laiškų kviečiant orga
nizacijas -dalyvauti ir paremti 
darbą-aukomis,-ir apie 250 laiš-i 
kų biznieriams, profesionalams 
ir kitiems dalyvauti, taipogi fi-j 
nansiniai paremti Lietuvos iš
laisvinimo kovos dafbus. Minė
jimas buvo sėkmingas’visais At
žvilgiais, būtent programos, kal
bėtojų ir finansų. Priimtos ati
tinkamos rezoliucijos buvo pa
siųstos Suvienytų Valstybių pre
zidentui, Dwight D. Eisenho
wer, valstybinėms įstaigoms,
Pavergtų tautų savaitė

Šis pranešimas buvo gautas 
staiga ir kadangi laikas buvo 
labai trumpas, ir tą savaitę bu
vo jau rengiamas Dariaus Girė
no minėjimas, Taryba nematė 
galimybės suskubti šiais me
tais įspūdingai priimti šį svar
bų pripažinimą, todėl buvo im
tasi skubių žingsnių prijungti šį 
reikalą prie Dariaus Girėno mi
nėjimo ir atžymėti tos savaitės 
reikšmę atitinkama rezoliucija, 
pateikta mūsų pirm, teisėjo 
Wells. Rezoliucija buvo pasiųs
ta prezidentui, valstybinėms įs-i 
taigoms, senatoriams, kongres
menams ir spaudai.

.tanas Repšys, J. Valaitis ir M. 
Šimkus, o viską suderino mū
sų ilgametis darbuotojas An
tanas Valonis, iždininkas.

Mūsų spaudos komisija K. če- 
pukas, S. Rauckinas, V. Užnys 
ir K. Petrauskas tinkamai vedė 
reklamos reikalus, Anglų spau
doj reklamą vedė Ė. Mikužiūtė.

Rezoliucijų paruošime ir tvar
kyme ypatingai pasidarbavo An
tanas Repšys. Jo talkininkai bu
vo Dr. Draugelis, V. Mankus, 
P. Vėbra, teis. Wells ir kiti.

Salės tvarkymo darbus vedė 
B. Tūbelis, jam gelbėjo V. Už
nys, H. Petraitis ir kiti, o p-nia 
M. Baronienė nuolatos paruošia 
dalyviams ženklelius. P-nas V. 
Mankus dirbo kur tik jo pagel- 
bos prireikė.

Prie programos sutvarkymo 
gerokai prisidėjo teis. A. Wėlls, 
kun. A. Stašys, V. Mažeika, ir 
E. Mikužiūtė.

Visi tarybos nariai vienokiu 
ar kitokiu būdu prisidėjo prie 
visų darbų.

Sušaukimui šios konferenci
jos išsiųsta virš 250-laiškų drau
gijoms ir Organizacijoms, kurių 
turėjome antrašus ir viršininkų 
adresus. Adresai ir viršininkai 
keičiasi ir darosi gana keblu su
sekti Visus. Taigi kas metai yra 
daromas per spaudą oficialus 
pakvietimas visiems.

Mes baigdami savo kadenciją 
širdingai dėkojame visai lietu
vių spaudai ir ra-dijo programų 
vedėjams, draugijoms ir jų val
dyboms, biznieriams ir profesio
nalams -ir pavieniams, kurie pri
sidėjo darbu ir gausiomis auko-

Baisiojo birželio minėjimas
Šiam reikalui buvo paimta sa

lė ir pakviesti kalbėtojai. Buvo 
ruoštasi pateikti įspūdingą pro
gramą atitinkamai paminėti šį 
įvykį. Įdėta daug darbo šiuo 
reikalu. Galų gale buvo paruoš
ta kukli pritaikinta meninė pro
grama. Apie savaitę prieš pa
rengimą atsisakė kai kurie svar
bieji dalyviai ir programa su
griuvo. ; Buvo jaučiama, kad vy
rauja tam tikra apatija ir me^1 
-atšaukėme i parengimą ir kalbė
toją.
Chruščiovo atvykimas į Ameriką

Protesto susirinkimas įvyko 
Jaunimo Centre rugsėjo 13 d. 
1954) m. Visiems atsilank-usiems 
buvo prisegti liūdesio ženklai, 
juodi kaspinėliai. Nors šis su
sirinkimas buvo sušauktas per 
labai trumpą laiką, Taryba skai
to jį sėkmingu. Po susirinkimo 
buvo pasiųstas atitinkamas pa
reiškimas visoms Suvienytų Val
stybių įstaigoms. Nors aukos 
nebuvo formaliai renkamos, at
silankiusieji sudėjo daugiau ne
gu buvo reikalinga išlaidoms pa
dengti. Anglų spauda apie mū
sų parengimą atsiliepė labai ge
rai.
Bendra veikla

Minėjimuose Šiais metais da
lyvavo Amerikos Lietuvių Ta
rybos Centro atstovai, būtent 
p-nas’Leonardas šimutis, pirmi
ninkas ; Dr. P. Grigaitis, sekre
torius ; M. Vaidyla, iždininkas ir 
inž.1 E. Bartkus. Visuose paren- 
ginTttoše dalyvavo Lietuvos kon
sulas Dr. Petras Daužvardis.

Amerikos valdžios atstovai, 
kurie dalyvavo mūsų parengi
muose, buvo senatorius Paul H. 
Douglas, kongresmenas J. T. 
Murphy ir kiti.

Sėkmingai vedė mūsų finan
sinius reikalus p-nas J. Pakalka. 
Jam padėjo Jonas Kuzas, An- 

mis. fr'-Hkime, kad vhi Tr'toHau 
teiks paramą, ii’ kooperavimą, 
kol Lietuva bus laisva ir nepri
klausoma.

Mums prisimena p-no S. Rauc- 
kino žodžiai, išreikšti pereitame 
Tarybos Susirinkime; “Gaila, 
kad mes visi esame tik žmonės 
ir pavargstame”. Dabar galime 
atsakyti, kad gavę vaistų pa
vidale vieningos paramos ir ko- 
operavimo visų mūsų šios kon
ferencijos dalyvių ir vėl trauk
sime visi tą sunkų vežimą lais
vės kovoje, nepasiduodami des
potams.

Už Chicagos Lietuvių T-bą 
Euphrosine Mikužiūtė, 

ekz. sekretorė

DROP OFF SERVICE
Bachelor bundles — Dry cleaning.
Shirt Service: Mon., Thurs. 7—9,
Tues., Wed., Friday, Sat. 7—6.

BERWYN LAUNDER-EZE 
6846 Windsor — GU 4-9555

BERWYN, ILL.

F & M RADIO'
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

< j 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

DĖMESIO!
Medžiotojai ir Sportininkai 

šautuvai, šoviniai. Šratiniai, dvivaniz- 
džiai, trumpi, revolveriai. Labai pri
einamos kainos. Mes perkame, par
duodame, mainome.

SPORTSMAN, INC.
SYcamore 8-2351

Jack Meidell, 1908 Bremerton Plaza, 
East Hazel Crest, III.

Tree., ketv., penkt. iki 9:00, sekmad. 
4—9 p. p. ankstyviems medžiotojams.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

at no extra costAdmJra! SON-R

‘etched circuitry

EASY 
TERMS

TURNS SET ON 
ADJUSTS VOLUME 
10 4 LEVELS

Pioneered by Admiral. Elim
inates 105 potential trouble 
spots found in old-fashioned 
hand-wired TV. 5 YEAR 
WRITTEN WARRANTY.

The CLARIDGE
Mahogany and B,onde T824M52 Grained Finishes 

Matching Swivel Base (optional) 
swings TV left or right for easier

NEW! *282 Sq. Inches- 
AlmostlO% More Viewing 
Area

NEW! Convenient Top 
Front Controls!

NEW! Stereo Input Jack!

NEW! Lighted Channel 
Indicator 1

NEW! Tinted “Sealed. 
On” Safety Glass!

NEW! Full Range Bass 
Treble Control!

20’000 VOLTS 
PICTURE POWER

Horizontal chassis gives dra
matic picture brightness with 
full fidelity sound. POWER 
TRANSFORMER insures 
cooler, more efficient operation.

• CHANGES CHANNELS 
IN BOTH DIRECTIONS

• TURNS SET DEF
WORLD'S FINEST WIRELESS REMOTE CONTROL

Admiral Mark of Quality Throughout the World“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ'
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink^ės laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. p
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.) -
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Cfif TICH0ME APPL|ANCES vULe id wwt
2647 West 51st Street HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS______

GARSINKITES NAUJIEM OSE

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte out didesnį nuošimti už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

C^ĮAdmiral
WIDE ANGLE 23"TV

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tek: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Aigona Ave., Elgin, Illinois 
Tai.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JGNAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v 1. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
TYėČlad. ir šfestad. uždaryta. 

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpubiic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.1 LA 34949 — Nainy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRtiSpėct 64930

Ofiso telef : CLiffside 42896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. tty ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

> dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. f.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METU iRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas 4«« 
Ištaisų.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminucįs akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivo^ "kis be operacijos. 
Įdeda 'netikrą — ar^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja *9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co. 

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų Ir Jitėkybos pastatų.

Jūsų pasirinkirtiui turime virš 
300 standartinių projektų. 

Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

... .......................
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituamca Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

I960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sėkmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”. (
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New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. 'Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš
tus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677 
patarnavimą.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telcf. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6. 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.)

TIKO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

It pays for itself with the fuel it saves I

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic-even with the gas OfR
start saving by stopping in at

OGOEN’STOKER SALES š SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO, ILL.

APYLINKIŲ

Angly' arkivyskupas 
pripažįsta popiežių

Chicagoje šiomis dienomis 
pamokslauja jš Anglijos atvy
kęs antras savo rangu (pirma
sis yra Canterbury arkivysku
pas) anglikonų bažnyčios gal
va Arthur Michael Ramsey, 55 
metų, kurs pareiškė, kad jis 
sutinka pripažinti Romos ka
talikų popiežių savo bažnyčios 
vadu, tik su sąlyga, kad jis ne
būtų laikomas neklaidingu.

“Aš noriai sutinku prisiimti 
popiežių, kaip pirmininkau
jantį vyskupą krikščionybės 
vyskupų tarpe, tik ne kaip ne-

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilm aė medžia- 

a paltui ir siutui, odiniai batai, skus- 
uvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
!eimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $2z.95, pridėsime 16 
ardų rayon suknelėms ir pamuša- 
ams ir 5 skareles.

’ažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).
Išsiųskite jau dabar per se

niausią lietuvišką įstaigą ir pa- 
matykite mūsų įvairiausias pre-' 
kės vietoje, kurių kainos tikrai 
'emos.

Taip pat siunčiame akordeo- 
ius, maistą, vaistus ir jūsų at

neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

klaidingą”, jis pareiškė. Po- 
'piežius turįs būti “pirmasis ly- 
Igių tarpe”.

“Didįjį” misionierių Billy 
Graham jis pavadino kenks- 
mnigu, kadangi jis nuo krikš- 

(čionybės atbaidąs protaujan
čius žmones.

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ_ Rg*k‘a

REIKALINGAS VYRAS
Patyrimas nereikalingas.

Viršvalandžiai apmokami IV2 karto. 
Geras atlyginimas.

Apmokamos atostogos ir šventės.
Gydymas.

Pastovus darbas.

YATES CARTON CO.
1313 W. Harrison.

Accardo “kūnsargis” 
! Anthony de Gražio

Chicagos policijos komisio- 
nierius Timothy O’Connor 
prisipažino, kad North Damen 
Avenue stoties policijos leite
nanto Anthony de Gražio iške
liavimas į Europą, kaip asme
ninis gengsterių “karaliaus” 

j Tony Accardo “kūnsargis”, su- 
idarė policijos departamentui 
Į daug nemalonumų.

Iš Londono policijos gauto
mis žiniomis, de Gražio su 
žmona ir Tony Accardo su 
žmona važinėjasi po Europą 
ir šiuo metu yra Šveicarijoje, 
kur, spėjama, Accardo laiko 
slaptai investavęs stambias 
pinigų sumas iš Chicagos ra- 
ketierių ir kriminalistų sindi
kato. De Gražio pašalintas iš 
tarnybos ir kai grįš į Chicagą, 
jo laukia “nemalonumai”, pa
sakė komisionierius.

vienoj rankoj laikydamas re
volverį, kitoj policijos žvaig
ždę pradėjo prie jo eiti. Han
sen, bijodamas, kad tai yra 
plėšikas, o ne policininkas, 
paspaudė gazą ir bandė pa
bėgti, bet policininkas paleido 
į jo automobilį šūvį. Hanson 
nuskubėjo į artimiausią poli
cijos stotį, kur jį atsivijo ir 
White ir čia dar neįėjus į sto
tį, parmušė jį žemėn ir apkal
tino nerūpestingu važiavimu, 
pabėgimu iš nelaimės vietos, 
netvarkingu elgesiu ir pasi
priešinimu valdininkui.

Pavojingas policininkas
Policijos komisionierius O’ 

Connor pašalino tris policinin
kus, du už reikalavimą kyšio 
iš tavernos savininko ir trečią 
už motoristo skaudimą.

Motoristas Frank Hansen 
nusisikundė, kad Kensington 
stoties policininkas White, ci
viliai apsirengęs sulaikė jį 74 
St. ir Cottage Grove kampe ir

Swift & Co. susitarė
Septynias savaites trukęs 

mėsos pakavimo Swifto kom
panijos darbininkų streikas 
baigiasi susitarimu su pakuo- 
tojų ir mėsininkų unijomis, ir 
17,000 darbininkų 36 Swifto 
fabrikuose grįžta į darbą nuo 
šio pirmadienio. Įvairūs uni
jos lokalai šį savaitgalį sutartį 
ratifikuoja. Sudarytu 2 metų 
kontraktu, apie 16,000 darbi
ninkų, iš jų 1,500 Chicagoje,
gauna nuo tuojau algos pakė
limą po Sl/2 cento valandai, o 
nuo 1960 m. rugsėjo 1 d. dar 
po cento.

Swifto kompanijos vadovy
bė skelbia, kad vidutiniškas 
pakuotojo uždarbis dar prieš 
streiką buvo $2.86 valandai. 
Sudarytąja sutartimi, kuri 
baigsis 1961 m. rugsėjo 1 d., 
kiekvienas darbininkas, išdir
bęs 10 metų, gauna 3 savaites 
apmokamų atostogų.

Auroros operetės 
antrasis veiksmas
Praeitą pirmadienį įvyko Au

roros miesto valdybos linksmo
sios operetės antrasis aktas. Pir
mas aktas įvyko antradienį, spa
lio 13 dieną, kai buvusi mero 
sekretorė Mrs. Irene Davis, iš
kalbėjo lygiai pusdešimtos va
landos ir pažadėjo sekamą pir
madienį kalbėti pusdvidešimtos 
valandos, jei meras iki to laiko 
neduos jai patenkinamų garan
tijų, kad panaikins Auroroje 
gembleriavimą. Jei meras Egan 
reikalavimo neišpildė, tai Mrs. 
Davis savo pažadą pilnai išpil
dė, nes pirmadienį, spalio 20 d., 
ji tikrai atsirado miesto valdy
bos (komisionierių) posėdyje ir 
nepaisydama, kiek posėdžiui pir
mininkavęs meras kūju stalą 
daužė, Mrs. Davis atsistojo ros- 
trume ir pradėjo savo kalbėji
mo maratoną.

Meras, žinodamas, kad jo at
leistoji sekretorė kalbės iki lai
mėjimo, pasiūlė posėdį nutrauk
ti, bet nė vienas miesto komisio
nierius jo pasiūlymo neparėmė. 
Liko pačiam merui pasišalinti, 
ką jis ir padarė, pranešdamas, 
kad, reikalui esant, jį galima
bus rasti jo ofise. Nebeturėda
ma kas kalbos klauso, Mrs. Da
vis ją tuojau nutraukė ir posė
dis buvo baigtas.

Čia pat miesto valdybos na
muose Mrs. Davis gavo į ran
kas šaukimą stoti prieš patį Ega- 
ną ketvirtadienį, spalio 23 d., 
vienos tavernos reikale, kurią
Mrs. Davis kaltino lošiant $1,- 
000 loterijas, šaukimą (sub
poena) jai įteikė Egano šun- 
gauda (šunų gaudytojas) Roger
Stutz, vienintelis savivaldybės 
tarnautojas, kurs dar pasiduoda 
Egano kontrolei, šaukdama, jog 
tai nelegalu, kad šungauda eitų 
policijos pareigas, Mrs. Davis 
norėjo šaukimo raštą gražinti

HELP WANTED — MALE 
parbinjnky Reikia

GENERAL FACTORY 
WORK

Assembly of Sheet 
Metal Part.

Hours 8—4:30.

SERVICE METAL 
FABRICATORS

2350 W. 58th Street

BALDŲ 
ATNAUJINTOJAI

Jackson Storage 
and Van Co.

8 No. 6th Avenue

MAYWOOD, ILL.

GRINDERS— 
CENTERLESS 

Set up and operate. 
Fillmore 4-9223 

3811 Lake St., Stone Pk.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

2—ANESTHETISTS
REGISTERED

For Newly Constructed 
Anesthesia and Surgery Department. 

SALARY OPEN.

Opening for

REGISTERED NURSES!!
ALL SHIFTS 

Permanent Positions Available
• SALARY OPEN
• GOOD PESONNEL POLICIES
• PLEASANT COMMUNITY

Maintenance Available 
Differential Pay.

Please Write, Wire or 
Phone TEMPLE 5-1131

H. J. SEMINGSON, Administrator

TRINITY HOSPITAL
MINOT, NO. DAKOTA

IMMEDIATE OPENINGS 
PROFESSIONAL NuKSES

Positions available in all clinical 
areas of modern teaching hospital. 
Liberal personnel policy, vacation, 
sick leave, insurance and retire
ment. Progressive in-service edu
cation program. Opportunities for 
promotion unlimited. Salary $290 
per month, automatic increases, 
good healthy climate. Located on 
campus of large midwestern uni
versity. Write Personnel Manager, 

University Hospital, Columbia, 
Missouri. Dept. L.

REIKALINGA MOTERIS lengviems 
namų darbams. Geri namai dėl su
manios moters. Privatus kambarys 
ir vonia. Turi truputi kalbėti ang
liškai. GI 8-2266.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Proy>»

TAVERNA ir namas, 6 kamb. butas 
viršuje. Gerai įsteigtas biznis.

GR 6-3007

RENTING IN GENERAL 
N uomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTM'NTAI
TURIME gerus luomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
Allen, Michigan. Teirautis VI 6-5649.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atski
ru įėjimu ir vonia naujame name, 
Marquette Parke. Kreiptis RE 7-2394.

IŠNUOMOJAMI du keturių kamba
rių butai. Vienas rūsyje, o antras 

antrame aukšte, priešakyje. 
1915 S. Miller, HA 1-5010.

Stutzui, bet tas spėjo dingti ir 
pasislėpti policijos .departamen
te. žinodama, kur merą ras-
ti, ji nuėjo į jo ofisą ir raštą 
grąžino pačiam merui į rankas.

“Kame dalykas? Ar šungau
da nepakankamai geras ?” nu
stebo meras, priimdamas atgal 
savo pasirašytą šaukimą.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardavimui Namai, Žemė

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ARTI MARIA High School mūr. 
pajamų bungalow. 5 kmb. butas sa
vininkui ir $65 pajamų i mėn. šildy
mas karštu vandeniu gazu. Dvigubas 
garažas.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

MARQUETTE Pk. 3x4 ir taverna, 
mūr. šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas mūr. garažas. Kaina 
neaukšta. Apžiūrėkite ir duokite savo 
pasiūlymą!

UŽ KEDZIE į vakarus 7 kamb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua
letai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
du. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

ERDVŪS KAMBARIAI. Gražus 3 
butų mūr. Marquette Pk. Visi butai 
po 3 miegamus. 3 auto mūr. garažas. 
Stokeris. $40,000.

KIRPYKLA su visais įrengimais ir 
užpakalyje 4 kmb. butas. Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 
2 auto garažas.

DĖMESIO! Gražioj vietoj—87th ir 
Stony Island—puikus mūr. 3x6. Visi 
butai liuksusiniai įrengti. Be to, rūsy
je yra dar 3 gražūs kambariai. Aut. 
šildymas alyva, žiem. aluminaus lan
gai, 3 auto garažas. Daug priedų. ' 
$45,000. Nepraleiskite progos!

P. LEONAS R 
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS 5 kamb. mūr. bungalow ir 

garažas, arti transportacija. $16,500.
4 APARTMENTŲ mūrinis, 2 po 5 

ir 2 po 3, pajamų $350 per mėnesį ir 
savininkui butas. $55,000.

12 METŲ, 5 kamb. mūrinė reziden
cija, šildymas gazu, karpetai, gara
žas, platus lotas. $17,800.

NAUJAS 5% kamb. mūrinis į rytus 
nuo Western, šildymas gazu. $17,800.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo
kas nuo parko, naujas šildymas, gara
žas. $17,900.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil- 
domrs, garažas, geros pajamos. Kai
na $29,800.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000.

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir 
Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly
pas, labai moderniškai įrengtas, tuoj 
galima užimti. $26,000 arba pasiūly
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku
biai parduoti — $26,000.

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kmb. ir 2 ________ ____________
gražūs kambariai pastogėje. Gazo pe- nĄTTT R KAMR$ia30<»ldyraaS' Paiamų $9° “ bU,aS-'MNCIJ^7rti Be,wyn 2

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb. ir ?nios, didžiuliai miegamieji. Pajamų 
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo-! H00 menesiui plus butas 2 auto ga- 
derniškas vidus, arti lietuviškos mo-: ę Apsimokėtų pamatyti. $23,900.
kyklos. Centr. gazu šildymas. i įmokėti. Svoboda 6013 Cermak

MŪRINIS 1% aukšto, 7 ir 5 labai! Bishop 2-2162
moderniški kmb. Centralinis šildy
mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

NAUJAS 2 po 6 Gage Parke, ant 
40 pėdų sklypo. 2 atskiros šildymo 
sistemos gazu.

MŪRINIS pajamų bungalow, 71st 
ir California Ave. rajone, žemiau 
$20,000.

MEDINIS 2 po 4, Brighton Parke. 
Tiktai $18,000.

NAUJAS, 3 miegamų, arti mokyk
los ir bažnyčios, žema kaina.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaiyta trečiadieni.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
stą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454
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VIENAS BLOKAS nuo parko, 66th 
St. arti Kedzie, 5 kmb. mūr. bunga
low. Be to, viršuje dar 2 kmb. Gazo 
šildymas. Garažas. Apžiūrėkite ir 
įvertinkite!

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras, šildymas alyva. $355 mėn. pa
jamų. šalia dar 30 pėdų sklypas. Už 
viską savininkas numažino kainą iki 
$35,000.

PASITEIRAUKITE! Nebrangus! — 
patiks! Netoli Nabisco 4 kmb. mūr. 
Gazo šildymas. Rūsyje poilsio kam
barys. French tipo langai.

GRAŽUS 6 metų 5 kmb. su 3 mie
gamais mur. bungalow. Viksas gra
žiai ir gerai įrengta. 220 elektra. Gazo 
šildymas. 2 auto garažas. Netoli 60th 
ir St. Louis.

MUR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kmb. Aut. 
šildymas karštu vandeniu alyva. Įmo
kėti $5,000. Savininkas duos paskolą. 
Kaina $19,000.

£ KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi
dencija Gage Pk. įrengtas rūsys, šil
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu
bas garažas. $29,500.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi
mas. 2 auto garažas.

GAGE PARKE arti 59th taverna— 
liquor store su mūr. namu. Užpaka
lyje tavernos 5 kmb. moderniškas 
butas. Rūsys. $26,500.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų
1 namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū-' 
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, 

karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
pėdų sklypas, garažas. $23,900.

KITUR
GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 

lotu. Arti $300 pa j. Kaina $22,500.
DIDŽIULIS NAMAS, 4 butai ir 2 

biznio patalpos. $25,000.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PARKE—arti 72nd ir 
Mpzart, 6 kamb. mūrinis bungalow, 
naujai dekoruotas iš vidaus ir iš lau
ko; uždarytas porčius; žieminiai lan
gai ir tinkleliai; naujas gazu šildomas 
k.iršto vandens boileris; moderniška 
virtuvė ir vonia; 2 auto garažas, daug 
priedų. Puiki transportacija. Mažiau, 
kaip $24,000. Savininkas WA 5-6404.

. 7 KAMB., 4 mieg. mūrinis, 20 metų 
s« numo, 40 pėdų sklypas; kilimai, 
džiovintuvas ir skalbiamoji mašina; 
gazo šilima, garažas. Netoli Pulaski 
ir 67-tos gatvės. Pamatę isitikinsite. 
Tiktai $18.500. PR 8-2236.‘

? ARQUETTE PARKE savininkas par
duoda 2 butų po 6 kambarius mūrinį. 

$32,000. Apžiūrėti susitarus. 
PRospect 6-8379.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
lYąirūs Pardavimai 
CHOICE 

CHRISTMAS TREES 
Directly from grower 
Many times sheared

SCOTCH PINE
TRUCK LOADS — CAR LOADS

We deliver or you pick up.

MATTHEWS NURSERY 
Harbor Springs, Michigan 

Phone 732

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų St«tytoįal lr Tai»ytojal

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6^R24 ar HEmlock 4-5848 
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUs

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739
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